[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28 апреля  2016                                                                                                          № 125
Об утверждении Порядка

исполнения Администрацией городского

округа Навашинский Нижегородской

области  отдельных государственных полномочий

по организации и осуществлению деятельности

по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних граждан
        В целях реализации Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области Закона Нижегородской области от 07.09.2007 №125-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области государственными полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан», решения Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 31.03.2016 №119 «Об исполнении отдельных государственных полномочий»
Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения Администрацией городского округа Навашинский отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан.

2. Признать утратившим силу решение Земского собрания Навашинского  района от 25.04.2013 № 314  «Об утверждении Порядка исполнения Администрацией Навашинского района отдельных государственных полномочий в области опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Приокская правда».

Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                                   В.Д. Малышев
                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                              решением Совета депутатов

                                                              городского округа Навашинский

                                                              Нижегородской области

                                                             от 28.04.2014№ 125
ПОРЯДОК

ИСПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН

(далее – Порядок)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Нижегородской области от 07.09.2007 №125-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» и решения Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 31.03.2016 №119 «Об исполнении отдельных государственных полномочий».

1.2. Настоящий Порядок регулирует исполнение Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан за счет субвенции из областного бюджета.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГРАЖДАН

2.1. Администрация городского округа Навашинский Нижегородской области  при исполнении переданных отдельных государственных полномочий имеет право на:

2.1.1. Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых бюджету городского округа Навашинский Нижегородской области из областного бюджета.

2.1.2. Получение разъяснений от уполномоченных Правительством Нижегородской области органов по вопросам осуществления переданных государственных полномочий (далее – уполномоченные органы).

2.1.3. Дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области.

2.1.4. Принятие муниципальных правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных полномочий.

2.1.5. Обжалование в судебном порядке письменных предписаний органов государственной власти Нижегородской области по устранению нарушений, допущенных при исполнении переданных государственных полномочий.

2.1.6. Внесение предложений уполномоченным органам по совершенствованию деятельности, связанной с порядком осуществления переданных государственных полномочий.

2.1.7. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных государственных полномочий.

2.2. Администрация городского округа Навашинский Нижегородской области при исполнении переданных отдельных государственных полномочий обязана:

2.2.1. Осуществлять переданные государственные полномочия надлежащим образом в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области.

2.2.2. Обеспечивать эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление переданных государственных полномочий.

2.2.3. Исполнять письменные предписания уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при осуществлении государственных полномочий.

2.2.4. Представлять уполномоченным органам необходимую информацию, связанную с исполнением переданных государственных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

2.2.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных государственных полномочий.

III. ПОРЯДОК НАПРАВЛЕНИЯ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ В ВИДЕ СУБВЕНЦИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

3.1. Финансовые средства, полученные в виде субвенции из областного бюджета на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, направляются:

3.1.1. На оплату труда сотрудников, обеспечивающих исполнение переданных отдельных государственных полномочий (далее - специалисты по охране прав детства), и расходы на материально-техническое обеспечение их деятельности, которые включают в себя расходы по организации рабочего места специалиста по охране детства (канцелярские товары, услуги связи, аренда помещений, коммунальные услуги, прочие услуги), обеспечение транспортными услугами и командировочные расходы.

3.2. Специалисты по охране детства являются муниципальными служащими.

3.3. Сумма расходов на оплату труда специалистов по охране детства рассчитывается исходя из среднего размера денежного содержания муниципальных служащих, исчисленного в соответствии с Законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области».

3.4. Субвенции, предназначенные для исполнения  переданных отдельных государственных полномочий, используются Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области строго по целевому назначению и не подлежат направлению на иные цели.

IV. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1. Контроль за исполнением Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области отдельных государственных полномочий и целевым использованием областной субвенции на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан осуществляют уполномоченные органы путем проведения проверок, запросов необходимых документов и информации об исполнении переданных государственных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.2. Администрация городского округа Навашинский Нижегородской области и должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных отдельных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.

__________________________

_1127539542